⁹⁹ *Майстер Экхарт.* Книга иносказательных толкований на Бытие. Гл. 2, п. 88: «Ipsa forma rei substantialis et essentialis perseverans in re ipsa semper docet continue, monet et movet, inclinat, suggerit, ostendit et suadet, quid facendum, quid dimittendum: "signatum est super nos lumen vultus tui, domine". Similiter autem se habet in singulis formis et essentiis rerum, quae naturaliter praecipiunt et imperant sive eliciunt naturales rerum proprietates earumque operaciones. Unde dare ipsis esse et formas est ipsis praecipere et imponere, ut sic agant, et prohibere, ne aliter agant» (LW I, S. 550,11–551,5). Ср.: Пс. 4, 7.

¹⁰⁰ *Майстер Экхарт.* Толкование на Евангелие от Иоанна. Гл. 8, п. 463–468 (LW III, S. 396,5–400,11).

¹⁰¹ Там же. Гл. 12, п. 534: «Forma substantialis, utpote dans esse et subsistere composito et in hoc sapiens divinum sive deum, qui est et ipsum esse, fons et radix omnis esse et salutis sive subsistentiae, nulli est contraria, nulli inimica, nulli molesta, nulli novica. Accidentia vero, puta qualitates, hoc ipso quod descendunt et cadunt a forma substantiali, non dant esse composito simpliciter». Акциденции позволяют ощутить «virtutem et naturam formae substantialis a qua descendunt, cuius est dare esse et salvare» (LW III, S. 465,10–466,6).

¹⁰² Согласно Экхарту, хабитус является совокупностью последующих изменений и противопоставляется предшествующим изменениям, см.: Толкование на книгу Премудрости. Гл. 12, п. 236 (LW II, S. 569,12–570,3).

¹⁰³ *Майстер Экхарт.* Книга иносказательных толкований на Бытие. Гл. 1, п. 62 (LW I, S. 528,12–529,7).

¹⁰⁴ *Майстер Экхарт.* Толкование на Исход. Гл. 20, п. 112: «Sciendum... quod nihil tam dissimile quam creator et quaelibet creatura. Rursus secundo nihil tam simile quam creator et creatura quaelibet. Adhuc autem tertio nihil tam dissimile pariter et simile alteri cuiquam, quam deus et creatura quaelibet sunt et dissimilia et similia pariter» (LW II, S. 110,3–6).

¹⁰⁵ *Майстер Экхарт.* Проповедь 12: «Daz hochste und daz naehste, daz der mensche geläzen mac, daz ist, daz er got durch got läze» (DW I, S. 196,6–7). Это высказывание инкриминировалось Экхарту в ходе Кёльнского процесса, см.: Об отрешенности. С. 241, 399–400 (сн. 1109).

¹⁰⁶ *Генрих Сузо.* Книжица Истины. Гл. 6, с. 32, 93–96; 34, 106–108. Об отрешенности. С. 331.

¹⁰⁷ *Grundmann H.* Religiöse Bewegungen im Mittelalter. Neue Beiträge zur Geschichte der religiösen Bewegungen im Mittelalter. Hildesheim, 1961. S. 402–438. *Idem.* Deutsche Mystik, Beginentum und Ketzerei des «Freien Geistes» // Ibidem. S. 524–538. Публикации еретических тезисов: *Preger W.* Geschichte der deutschen Mystik im Mittelalter: in 3 Bd. Bd. 1. Leipzig, 1874. S. 461–471; *Leff G.* Heresy in the Later Middle Ages: in 2 Vol. V. 1. Manchester; New York, 1967. P. 308–315. Что касается экхартовского пантеизма, то в наиболее полном виде он представлен на примере порождения блаженного от благости- ни в гл. 1 «Книжицы Божественного утешения» (DW V, S. 9,4–15,5; Об отрешенности. С. 170–174) и праведника от праведности в гл. 1 «Толкования на Евангелие от Иоанна», п. 14–22 (LW III, S. 13,4–19,2).